
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI LOCALI COMUNALI PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO TRIENNIO 2024-2026 PER RAGAZZI 
DAI 6 AI 15 ANNI.

 18 Nr. Progr.

15/02/2024Data

 8 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 18:44 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

ZANOVELLO SILVIA ASSESSORE X

TOTALE Assenti 4TOTALE Presenti  1

ZANOVELLO SILVIA
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/02/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’organizzazione dei Centri Estivi ha come finalità il raggiungimento degli obiettivi di
socializzazione, prevenzione e continuità del momento educativo e che la stessa deve:
- offrire attività estive rivolte a bambini presenti sul territorio in modo che esse rappresentino una

proposta articolata e, al tempo stesso omogenea e coerente, di alto profilo qualitativo, perché il
tempo libero dagli impegni scolastici sia “significativo”, con esperienze che consentono momenti
di crescita personale e collettiva e sfruttino pienamente le opportunità che il territorio offre;

- consentire ai ragazzi di trascorrere parte delle vacanze scolastiche con altri coetanei impiegando
il tempo in attività coinvolgenti in quanto ludico-ricreative, ma altresì a contenuto pedagogico e
di tipo strutturato;

- sviluppare le capacità socializzanti dei bambini anche al di fuori della famiglia e della scuola;

- fornire  alle  famiglie,  nelle  quali  spesso,  entrambi  i  genitori  sono  lavoratori,  un  supporto
organizzativo durante l’interruzione estiva delle attività scolastiche;

Considerato che, viste l’estrema rilevanza dell’organizzazione di tali attività quali servizi di supporto
alle famiglie e la positiva esperienza maturata durante l’estate 2023, l’Amministrazione Comunale
intende promuovere tale iniziativa anche per il triennio 2024-2026;

Dato atto che i Centri Estivi sono rivolti ai bambini frequentanti la scuola primaria e secondaria di I
grado  i  quali  saranno  coinvolti  durante  il  periodo  estivo  in  attività  ludico-ricreative  in  spazi  di
proprietà comunale, quali il complesso scolastico e gli impianti sportivi scolastici siti nel Comune di
Cartura (PD), per la realizzazione dell’iniziativa;

Dato atto

- che questo ente intende selezionare specifica proposta progettuale da parte degli Enti del terzo
Settore;

- che l’amministrazione comunale intende promuovere la realizzazione dei centri estivi mettendo
gratuitamente  a  disposizione  le  sedi,  comprensive  delle  connesse  forniture  energetiche  e  di
acqua, di seguito indicate: il complesso scolastico e gli impianti sportivi scolastici siti nel Comune
di Cartura (PD);

Rilevato che per la gestione del Centro estivo nessun corrispettivo è dovuto dal Comune di Cartura
e nessuna partecipazione sarà a carico del Comune, restando l’onere economico a carico totale delle
famiglie salvo eventuali contributi vincolati da parte dello Stato;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa,  parte  integrante  dell’atto,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio  interessato,  ai
sensi  del  combinato disposto degli  artt.  49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n.
267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione  il  Responsabile  del  Servizio  e  l’istruttore  attestano  l’insussistenza  del  conflitto  di
interessi  anche  solo  potenziale  e  di  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;”

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,  espresso  dal
Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis –
1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato, con voti unanimi e favorevoli;

D E L I B E R A

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;



2)  Di disporre  la  concessione  gratuita  dei  locali  da  destinare  ad  attività  di  centro  estivo  e
l’autorizzazione alla realizzazione del centro estivo da parte dei soggetti identificati alla successiva
lettera c) sulla base dei seguenti indirizzi:

a) il Comune mette a disposizione le seguenti strutture: il complesso scolastico e gli impianti
sportivi scolastici siti nel Comune di Cartura (PD);

b) la concessione dei locali avviene a titolo gratuito, al fine di permettere l’abbassamento delle
tariffe e quindi il costo finale a carico delle famiglie; 

c) i  soggetti  che potranno proporre un progetto educativo per l’utilizzo gratuito dei  predetti
locali sono i seguenti: 

-associazioni di promozione sociale, iscritte all’albo nazionale;

-enti  e associazioni senza fini  di lucro operanti nel campo dei servizi  socio-assistenziali  e
dell’istruzione e formazione iscritte all’albo nazionale; 

-cooperative sociali, iscritte nell’apposito albo;

-società sportive dilettantistiche senza scopo di  lucro,  costituite  nella  forma di  società di
capitale o di società cooperativa iscritte all’albo nazionale; 

-enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI; 

-associazioni sportive dilettantistiche; 

d) sono  ammessi  a  partecipare  i  soggetti  che  hanno  esperienza  almeno  di  3  anni
nell’organizzazione  dei  centri  estivi,  che  presenteranno  un  progetto  educativo  dichiarato
idoneo da apposita commissione, e tra tutti gli idonei, si aggiudicherà la concessione a coloro
che faranno la proposta complessivamente più vantaggiosa attribuendo un punteggio sia ai
progetti presentati che alla tariffa applicata. La commissione per la valutazione dei progetti e
delle tariffe sarà composta da 3 componenti nominati dal Responsabile del Settore II; 

e) il progetto dovrà avere come elementi essenziali ed imprescindibili i seguenti elementi: 

- il centro estivo interesserà i ragazzi dai 6 ai 15 anni 

- la durata del centro estivo sarà di almeno 6 settimane indicativamente dal 24/06/2024 al
02/08/2024 e sempre di sei settimane anche nelle annualità 2025 e 2026;

- l’organizzazione del centro estivo dovrà essere indicativamente a carattere settimanale dal
lunedì al  venerdì 7.30 alle  17.00 comprensivo del servizio di  refezione per n.  5 giorni  a
settimana. L'organizzazione della giornata sarà articolata intorno ad alcuni momenti chiave,
che dovranno comunque essere rispettati:

• 7.30 – 8.30 accoglienza dei bambini
• 9.30 merenda

• 12.30 I° uscita 
• 12.30 – 13.30 pranzo

• 17.00 II° uscita
- tutte le pulizie devono essere a cura ed onere del concessionario; 

-  nel  limite  della  capienza  e  disponibilità  delle  strutture  i  residenti  hanno la  precedenza
rispetto ai non residenti;

-le tariffe dovranno essere settimanali; 

3) Di demandare al Responsabile del settore Servizi alla Persona a porre in essere tutti i necessari
ed opportuni atti al fine di dare completa ed efficace esecuzione al presente provvedimento;

4)  Di  assolvere  l'obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in  adempimento  alle
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n 33/2013) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente -
sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del sito web dell’Ente.



*********

Con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, il presente provvedimento
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/2000, in
ordine alla necessità di avviare le procedure di realizzazione del centro estivo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 16 del 05/02/2024

OGGETTO

AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI LOCALI COMUNALI PER L'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 
TRIENNIO 2024-2026 PER RAGAZZI DAI 6 AI 15 ANNI.

Data Delibera 15/02/2024Delibera nr.  18

09/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Bellesso Eleonora

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO09/02/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/02/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 15/02/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI LOCALI COMUNALI PER L'ORGANIZZAZIONE DEL 
CENTRO ESTIVO TRIENNIO 2024-2026 PER RAGAZZI DAI 6 AI 15 ANNI.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-02-19T10:21:14+0100
	TILLATI SARA


		2024-02-19T12:45:11+0100
	Serenella Negrisolo




